
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, segunda-feira, 26 de março de 2018. Ano V, Edição 856 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

PORTARIA Nº 026/2018 – GP/DG 
 

INSTITUI equipe de planejamento de 
procedimentos para contratação de serviços 
contínuos no âmbito do Poder Legislativo 
Municipal.  

 
MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO a Instrução Normativa n. 05/2017, de 25 de 

maio de 2017, que dispõe sobre as regras e diretrizes do procedimento 
de contratação de serviços sob o regime de execução indireta, no âmbito 
da Administração Pública Federal Direta, Autárquica e Fundacional, 
onde é obrigatória sua adoção em qualquer contratação de serviços 
contínuos ou não, com ou sem mão de obra residente; 

 
R E S O LV E  

 
I – DESIGNAR, no âmbito do Poder Legislativo Municipal, sob a 

coordenação da Diretoria de Engenharia, equipe de planejamento, 
composta pelos servidores abaixo relacionados, para efetuar Estudos 
Preliminares; Gerenciamento de Riscos; Termo de Referencia ou Projeto 
Básico, para contratação de empresa para Conservação, limpeza e 
jardinagem, de acordo com a obrigatoriedade da Instrução Normativa 
supracitada.  
 

Nomes  
Valério Ladeira Luniere 
Nelson Costa da Silva 
Frederico Caxeixa Alfaia 
Leôncio Araujo Oliveira 

 
II – Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 26 de março de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 027/2018 – GP/DG 
 

 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula Quinta do Termo de 

Cooperação Técnica n. 04/2018, firmado entre o Tribunal Regional 
Eleitoral do Amazonas e a Câmara Municipal de Manaus;  

 
R E S O L V E, 

 
I – DESIGNAR a servidora RUTH VASCONCELOS DA COSTA 

para acompanhamento das ações a serem desenvolvidas no âmbito do 
Termo de Cooperação Técnica n. 04/2018, do Tribunal Regional Eleitoral 
do Amazonas, sem ônus para este Poder Legislativo. 

 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos no 

período de 21 de fevereiro a 31 de maio de 2018. 
 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 26 de março de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 

 
 

 

 
 



 
Manaus, segunda-feira, 26 de março de 2018 

 
Edição 856 

  

 

 
 
 

2 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2018 - SRP/CMM  

PROCESSO N.º 2017.10000.10718.002549. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 
de suas atribuições legais; 

 
CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Permanente de 

Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no procedimento referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2018 - SRP/CMM;  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exeqüível e satisfatória ao interesse 
público; 

 
R E S O L V E: 
 

I - HOMOLOGAR a Adjudicação proferida pela Pregoeira da 
Câmara Municipal de Manaus relativa ao procedimento licitatório que 
viabiliza o Registro de Preços para eventual contratação de 36 
horas/mês em canal digital de televisão aberta, com licença de operação 
junto ao Ministério das Comunicações e prestação de serviços técnicos 
especializados de produção, transmissão e veiculação ao vivo das 
sessões plenárias da Câmara Municipal de Manaus de segunda a 
quarta-feira, no horário das 9 às 12 horas, além da transmissão via 
internet e em tempo real para o Portal/Sítio e link com o Portal da 
Câmara Municipal de Manaus, conforme especificações do Termo de 
Referencia (Anexo I), à empresa REDE FLORESTA VIVA 
COMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ 02.381.973/0001-43, no valor mensal de 
R$ 122.200,00 (cento e vinte dois mil e duzentos reais), período de 12 
meses. 

 
 II – DETERMINAR ao setor competente a convocação da 

proponente vencedora para assinatura da Ata de Registro de Preços, 
nos termos da lei. 

 
Manaus, em 26 de março de 2018. 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus   

 

 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus,  
torna público a abertura da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 001/2018 - 
CMM, na forma a seguir:  
Objeto: CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO ANEXO E ADEQUAÇÃO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS nas condições estabelecidas no 
Projeto Básico    (Anexo I), Processo Administrativo n.º 
2018.10000.10718.0.000288. 
Data e Horário: 26/04/2018, às 10 horas. 
Maiores informações na COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da 
CMM, na Rua Padre Agostinho Caballero Martin, n.º 850 – São 
Raimundo, no horário das 8h às 12 h. Manaus, 26 de março de 2018. 
 

WANDECY GOMES CAMPOS 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/CMM 

 

 

ERRATA 
 

Ato da Presidência n. 024/2018-GP/DG, publicado no Diário 
Oficial do Legislativo Municipal, Edição 810, do dia 05 de janeiro de 
2018. 
 
ONDE SE LÊ: 
 

... Marília Lopes Pimenta Moreira... 

 
LEIA-SE: 
 

... Marília Lopes Pimenta... 

 
Manaus, 26 de março de 2018. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 



 

 

 

 


